



INDEX

HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR ÎN ANUL 2026

Nr. crt. 07.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.38 din 28.05.2026 MANDATUL 2024_2029 TUL 2020_2024
	1. A fost aprobat Raportul anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobat bugetul inițial de venituri și cheltuieli pe anul 2026 pentru Spitalul Clinic CF Oradea, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată Metodologia de aplicare a procentului de majorare a salariilor de bază ale personalului din cadrul Universității din Oradea, nominalizat în echipele de proiect finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile aferente Politicii de coeziune precum și pentru implementarea proiectelor

finanțate prin Mecanismul de redresare și reziliență, în conformitate cu **Anexa 3**.

4. Au fost aprobate cheltuielile estimate pentru participarea „AS FC Universitatea Oradea” în campionatul județean de fotbal, Liga a IV-a, ediția 2026 - 2027, în conformitate cu **Anexa 4**.

5. A fost aprobată Procedura operațională privind evaluarea și monitorizarea internă a domeniilor de doctorat din cadrul IOSUD_UO, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobată alocarea locurilor bugetate pentru doctorat, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobată solicitarea doamnei conf.univ.dr.habil. Luminița Virginia BURCĂ de dezafiliere de la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, Domeniul Muzică, în conformitate cu **Anexa 7**.

8. A fost aprobată solicitarea domnului prof.univ.dr.habil. Romeo RÎMBU de mărire a numărului studenților doctoranzi îndrumați, ca urmare a solicitării de dezafiliere a doamnei conf.univ.dr.habil. Luminița Virginia BURCĂ de la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, Domeniul Muzică, în conformitate cu **Anexa 8**.

9. A fost aprobată solicitarea studentei doctorande Alexandra-Lavinia VLAD, înscrisă la domeniul Medicină dentară, de reducere a programului de studii de doctorat cu un an, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobată solicitarea studentului doctorand Ilie CÎRSTEA, înscris la domeniul Farmacie, de reducere a programului de studii de doctorat cu un an, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată solicitarea studentului doctorand Andrei Flavius RADU, înscris la domeniul Medicină, de reducere a programului de studii de doctorat cu un an, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată solicitarea studentei doctorande Nicoleta Ramona MARIN (CÎRSTEA), înscrisă la domeniul Farmacie, de reducere a programului de studii de doctorat cu un an, în conformitate cu **Anexa 12**.

13. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de licență Controlul și expertiza produselor alimentare, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de licență Chimie, în conformitate cu **Anexa 14**.

15. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de master Calculatoare și tehnologia informației, în conformitate cu **Anexa 15**.
16. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de master Chimie, în conformitate cu **Anexa 16**.
17. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de master Economie și afaceri internaționale, în conformitate cu **Anexa 17**.
18. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de master Fizică, în conformitate cu **Anexa 18**.
19. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de master Management, în conformitate cu **Anexa 19**.
20. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de master Marketing, în conformitate cu **Anexa 20**.
21. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe pentru programul de studii de master Științe administrative, în conformitate cu **Anexa 21**.
22. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind elaborarea și aprobarea statelor de funcții, în conformitate cu **Anexa 22**.
23. Au fost aprobate criteriile privind stabilirea posturilor didactice vacante pentru care urmează să se desfășoare concurs pentru ocupare pe perioadă nedeterminată / examen de promovare în cariera didactică (începând cu sem. I, anul universitar 2026/2027), în conformitate cu **Anexa 23**.
24. A fost aprobată actualizarea Metodologiei proprii privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 24**.
25. A fost aprobată actualizarea Metodologiei proprii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 25**.
26. A fost aprobată modalitatea de desfășurare a Practicii medicale de specialitate de către studenții militari din cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, anii I și II de studii, în conformitate cu **Anexa 26**.

27. A fost aprobată lista programelor de licență supuse evaluării ARACIS în anul 2027, în conformitate cu **Anexa 27**.
28. A fost aprobată lista programelor de licență pentru care se solicită actualizarea înscrierii și / sau înscrierea în RNCIS (după caz), precum și efectuarea plății taxelor aferente către ANC, în conformitate cu **Anexa 28**.
29. A fost aprobată corectarea unei erori materiale intervenite la redactarea planului de învățământ al programului de studii Medicină dentară, valabil începând cu anul I de studii, anii universitari 2024 – 2025 și 2025 – 2026, în conformitate cu **Anexa 29**.
30. A fost aprobată corectarea unei erori materiale intervenite la redactarea planului de învățământ al programului de studii de licență Inginerie și management în alimentația publică și agroturism, valabil începând cu anul I de studii, an universitar 2025 – 2026, în conformitate cu **Anexa 30**.
31. A fost aprobată corectarea unei erori materiale intervenite la redactarea planului de învățământ al programului de studii de master Sisteme geoinformatică în cadastru și urbanism, valabil începând cu anul I de studii, an universitar 2025 – 2026, în conformitate cu **Anexa 31**.
32. A fost aprobată componența comisiei pentru examenul de certificare a competențelor pentru programele postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă: Auditori electroenergetici pentru industrie, Auditori termoenergetici din industrie, Manageri energetici din industrie, Manageri energetici pentru localități, în conformitate cu **Anexa 32**.
33. A fost aprobată solicitarea domnului asist.univ.drd. Ioan Andrei ANTAL, medic specialist Chirurgie Generală, de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția Chirurgie I, în conformitate cu **Anexa 33**.
34. A fost aprobată solicitarea domnului asist.univ.drd. Nicu Adrian GHIURĂU, medic specialist Neurochirurgie, de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția Neurochirurgie, în conformitate cu **Anexa 34**.
35. A fost aprobată solicitarea doamnei asist.univ.dr. Roxana Loriană NEGRUȚ, medic specialist Chirurgie Generală, de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția Chirurgie I, în conformitate cu **Anexa 35**.
36. A fost aprobată actualizarea Regulamentului cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele

studentești, în conformitate cu **Anexa 36**.

37. A fost aprobată Metodologia de organizare a admiterii la Programul de formare psihopedagogică, Nivel I și Nivel II pentru anul universitar 2026 – 2027, în conformitate cu **Anexa 37**.

38. A fost aprobată Metodologia de organizare a admiterii la Programul postuniversitar de formare psihopedagogică, Nivel I și Nivel II pentru anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 38**.

39. A fost aprobată alocarea locurilor bugetate pentru licență și master, în conformitate cu **Anexa 39**.

40. A fost aprobat calendarul de organizare a alegerilor pentru funcția de director al Școlii Doctorale de Științe Biomedicale - IOSUD Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 40**.

41. A fost aprobată componența Biroului electoral pentru alegerea directorului Școlii Doctorale de Științe Biomedicale, în conformitate cu **Anexa 41**.

42. A fost aprobată reorganizarea Direcției Campus Sustenabil din cadrul Direcției Generale Administrative prin includerea Compartimentului Patrimoniu, în conformitate cu **Anexa 42**.

43. Au fost aprobate casarea unor imobile și realizarea lucrărilor de demolare prin procedură mecanizată și fără recuperarea materialelor – conform prevederilor HG nr. 93/2026, în conformitate cu **Anexa 43**.

44. A fost aprobată actualizarea calendarului competiției INO - Transfer III - UO – 2026, în conformitate cu **Anexa 44**.

Nr. crt. 06.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.37 din 20.05.2026 MANDATUL 2024_2029
	1. 1.Au fost aprobate planurile de învățământ valabile din anul universitar 2026-2027, modificate și auditate intern, în conformitate cu Anexa 1. 2. 2.A fost aprobată solicitarea de prelungire a contractului individual de muncă pentru d-na Marina Dana BOCOICI, în conformitate cu Anexa 2.

Nr. crt. 05.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.36 din 29.04.2026 MANDATUL 2024_2029
	1. Au fost aprobate comisiile de analiză a Raportului anual privind starea Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată actualizarea Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ, în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale la Anexa A08 din Procedura de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ, în conformitate cu Anexa 3. 4. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru lect.univ.dr. Raluca Sînziana BUHAȘ, domeniul de doctorat Sociologie, în conformitate cu Anexa 4. 5. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Florina Carmen MARIȘ-HINSU, domeniul de doctorat Muzică, în conformitate cu Anexa 5.

6. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Sociologie, Domeniul Psihologie pentru prof.univ.dr.habil Dagmar STROMHEIER, în conformitate cu **Anexa 6**.
7. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Sociologie, Domeniul Psihologie a doamnei prof.univ.dr.habil. Simona TRIP, în conformitate cu **Anexa 7**.
8. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Sociologie, Domeniul Psihologie a domnului lect.univ.dr.habil. Alexandru Ioan TIBA, în conformitate cu **Anexa 8**.
9. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Inginerești, Domeniul Calculatoare și Tehnologia Informației a domnului prof.univ.dr.habil. Robert-Ștefan GYÖRÖDI, în conformitate cu **Anexa 9**.
10. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Studii Interdisciplinare, Domeniul Muzică, a doamnei conf.univ.dr.habil. Loredana MUNTEAN, în conformitate cu **Anexa 10**.
11. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Biologie, a domnului conf.univ.dr.habil. Constantin MUNTEANU, în conformitate cu **Anexa 11**.
12. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Farmacie a doamnei conf.univ.dr.habil. Florentina Corina MOISA, în conformitate cu **Anexa 12**.
13. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală Geografie, Știința Sportului și Kinetoterapie, Domeniul Știința Sportului și Educației Fizice, a doamnei conf.univ.dr.habil. Anca Maria SABĂU, în conformitate cu **Anexa 13**.
14. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Program (BIP) cu titlul „English for Specific Purposes and Employability. Access, Diversity and Inclusion. Second Edition”, în conformitate cu **Anexa 14**.
15. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Program (BIP) cu titlul „Green Dealmakers: Negotiating Sustainable Futures in a Global Economy”, în conformitate cu **Anexa 15**.
16. A fost aprobată solicitarea de invitare, în calitate de cadru didactic asociat invitat la Școala Doctorală de Științe

Inginerești, a domnului prof.dr. ANEEL KUMAR, de la Mehran University of Engineering & Technology, Jamshoro, Pakistan, în conformitate cu **Anexa 16**.

17.Au fost aprobate documentele aferente proiectului cu titlul „Nutrition Education for Health Care Professionals (NEHCP)”, respectiv nota justificativă, decizia privind înființarea posturilor, solicitarea privind organizarea concursului, organigrama, statul de funcții și fișa postului, în conformitate cu **Anexa 17**.

18.A fost aprobată solicitarea de reducere a programului de studii universitare de doctorat pentru studentul Vlad-Mircea LUP, domeniul de doctorat Medicină Dentară, în conformitate cu **Anexa 18**.

19.A fost aprobată componența comisiei de selecție și echivalare pentru mobilitățile ERASMUS+ de la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, în conformitate cu **Anexa 19**.

20.A fost aprobată Procedura operațională privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu, în conformitate cu **Anexa 20**.

21.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Florin-Sandu BLAGA, în conformitate cu **Anexa 21**.

22.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Nicu DUMITRAȘCU, în conformitate cu **Anexa 22**.

23.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Florica ORȚAN, în conformitate cu **Anexa 23**.

24.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Daniela Elena POPESCU, în conformitate cu **Anexa 24**.

25.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Romică RÎMBU, în conformitate cu **Anexa 25**.

26.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Nicu Cornel SABĂU, în conformitate cu **Anexa 26**.

27.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare

până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Gabriela TONȚ, în conformitate cu **Anexa 27**.

28.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Mariana-Eugenia MUREȘAN, în conformitate cu **Anexa 28**.

29.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru conf.univ.dr. Florian ARDELEAN, în conformitate cu **Anexa 29**.

30.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Ciprian Marcel Ioan BRISC, în conformitate cu **Anexa 30**.

31.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2026 - 2027 pentru prof.univ.dr. Liviu LAZĂR, în conformitate cu **Anexa 31**.

32.A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la data de 20.07.2027 pentru prof.univ.dr. Tiberiu VESSELENYI, în conformitate cu **Anexa 32**.

33.A fost aprobată menținerea în funcția de conducere de prorector, în anul universitar 2026 – 2027, a doamnei prof.univ.dr. Sanda Monica FILIP, în conformitate cu **Anexa 33**.

34.A fost aprobat planul de învățământ pentru programul de studii Sport și performanță motrică, valabil din anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 34**.

35.A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare al Departamentului pentru Învățământ la Distanță și Învățământ cu Frecvență Redusă (DIDIFR), în conformitate cu **Anexa 35**.

36.A fost aprobată actualizarea Metodologiei privind menținerea calității de titular după împlinirea vârstei de pensionare, în conformitate cu **Anexa 36**.

37.A fost aprobată solicitarea de angajare a doamnei Mihaela Ștefania BUZDUGAN în calitate de cadru didactic student-doctorand (plata cu ora), în conformitate cu **Anexa 37**.

38.A fost aprobată solicitarea de angajare a doamnei Andreea-Irina STRETEA în calitate de cadru didactic asociat invitat (plata cu ora), în conformitate cu **Anexa 38**.

39. Au fost aprobate comisiile pentru examenul de finalizare a studiilor și comisiile de soluționare a contestațiilor (sesiunile 2026-2027), în conformitate cu **Anexa 39**.
40. Au fost aprobate planurile de învățământ valabile din anul universitar 2026-2027, modificate și auditate intern, în conformitate cu **Anexa 40**.
41. A fost aprobată Procedura proprie a Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură privind examenul de promovare în cariera didactică, în conformitate cu **Anexa 41**.
42. A fost aprobat Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor de studii postuniversitare de formare profesională a adulților, în conformitate cu **Anexa 42**.
43. A fost aprobat protocolul pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării – sesiunea Iunie-Septembrie 2026, pentru absolvenți ai programului de studiu Relații Internaționale și Studii Europene, promoțiile 2026, 2025 și 2021, din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, în conformitate cu **Anexa 43**.
44. A fost aprobat protocolul pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării – sesiunea Iunie-Septembrie 2026, pentru absolvenți ai programului de studiu Studii de Securitate, promoțiile 2026 și 2025, din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și Sport, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, în conformitate cu **Anexa 44**.
45. A fost aprobat Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de Limbi Moderne (CLM), în conformitate cu **Anexa 45**.
46. A fost aprobat Regulamentul de examinare și eliberare a Certificatelor de competență lingvistică, în conformitate cu **Anexa 46**.
47. Au fost aprobate condițiile de administrare a bazei didactice din localitatea Carei, în conformitate cu **Anexa 47**.

Nr. crt. 04.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.35 din 31.03.2026 MANDATUL 2024_2029 TUL 2020_2024
	1. Au fost aprobate rapoartele asupra examenelor de promovare, sesiunea Februarie 2026, în conformitate cu HS.

Nr. crt. 03.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.34 din 26.03.2026 MANDATUL 2024_2029 TUL 2020_2024
	1. A fost aprobat, pentru anul universitar 2026 – 2027, cuantumul taxelor care constituie obiectul anexelor 7, 8 și 9 ale Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată actualizarea înscrierii în RNPP și plata taxelor aferente către ANC pentru următoarele programe de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, în conformitate cu Anexa 2: a. Auditori electroenergetici pentru industrie; b. Auditori termoeenergetici din industrie; c. Manageri energetici din industrie; d. Manageri energetici pentru localități. 3. A fost aprobată Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de

doctorat, sesiunea Septembrie 2026, în conformitate cu **Anexa 3**.

4. A fost aprobat Calendarul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studiile universitare de doctorat, sesiunea Septembrie 2026, în conformitate cu **Anexa 4**.

5. A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind acordarea și revocarea calității de membru al Școlilor Doctorale din cadrul IOSUD - UNIVERSITATEA DIN ORADEA, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobat planul de învățământ previzionat pentru anul universitar 2026 – 2027 aferent noului Domeniu de doctorat Silvicultură, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Adrian Gheorghe FLOREA, domeniul de doctorat Administrarea Afacerilor, în conformitate cu **Anexa 7**.

8. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ, domeniul de doctorat Matematică, în conformitate cu **Anexa 8**.

9. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Inginerești, Domeniul Silvicultură a domnului conf.univ.dr.habil. Ruben BUDĂU, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Farmacie a doamnei prof.univ.dr.habil. Laura Grațîela VICĂȘ, în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobată solicitarea de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Domeniul Medicină dentară a doamnei conf.univ.dr.habil. Sorana-Maria BUCUR, în conformitate cu **Anexa 11**.

12. Au fost aprobate cererile de dezafilieri, în conformitate cu **Anexa 12**, pentru:

a. Prof.univ.dr. Mihai BERINDE, Școala Doctorală de Științe Economice, domeniul de doctorat Economie;

b. Prof.univ.dr. Floare CHIPEA, Școala Doctorală de Sociologie, domeniul de doctorat Sociologie.

13. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Programme (BIP) cu titlul Smart and Green Fruit Growing: Innovative Approaches for Sustainable Orchards, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobat planul de învățământ Blended Intensive Programme (BIP) cu titlul Introduction to Mathematical

and Computational Modelling for Sustainability, în conformitate cu **Anexa 14**.

15.A fost aprobată punerea la dispoziția S.C. „Parc Științific și Tehnologic Bihor” S.R.L. a cinci transferuri tehnologice ale Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 15**.

16.A fost aprobată lansarea competiției de granturi: INO – Transfer - III UO – 2026, în conformitate cu **Anexa 16**.

17.Au fost aprobate documentele aferente proiectului PEO 317336 cu titlul Dezvoltarea de stagii de practică adaptate pieței muncii destinate studenților din domeniile de studii ingineresti ale Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 17**.

18.A fost aprobată solicitarea de reducere a programului de studii universitare de doctorat pentru studenta Malvina-Ana SEKACI (GAȘPAR), domeniul de doctorat Muzică, în conformitate cu **Anexa 18**.

19.A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă, în scopul evaluării externe – evaluare periodică, în conformitate cu **Anexa 19**, pentru următoarele domenii de doctorat:

- a. Geografie – din cadrul Școlii Doctorale de Geografie Știință Sportului și Kinetoterapie;
- b. Istorie – din cadrul Școlii Doctorale de Istorie;
- c. Sociologie – din cadrul Școlii Doctorale de Sociologie;
- d. Biologie – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Biomedicale;
- e. Medicină – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Biomedicale;
- f. Farmacie – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Biomedicale;
- g. Administrarea afacerilor – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice;
- h. Economie – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice;
- i. Finanțe – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Economice;
- j. Teologie – din cadrul Școlii Doctorale de Studii Interdisciplinare;
- k. Matematică – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești;

- l. Inginerie Electrică – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești;
- m. Agronomie – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești;
- n. Inginerie Industrială – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești;
- o. Inginerie și Management – din cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești.

20. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă, în scopul evaluării externe – Acreditare ARACIS a domeniului de studii universitare de doctorat Silvicultură din cadrul Școlii Doctorale de Științe Inginerești, în conformitate cu **Anexa 20**.

21. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă, în scopul evaluării externe – evaluare periodică, în conformitate cu **Anexa 21**, a următoarelor domenii de masterat:

- a. Contabilitate, programul de studii Contabilitatea, auditul și gestiunea afacerilor;
- b. Ingineria mediului, programul de studii Managementul situațiilor de urgență, crizelor și dezastrelor în agricultură, silvicultură și industria alimentară;
- c. Muzică, programele de studii Artă dirijorală, respectiv Vocal și instrumental în arta muzicală.

22. A fost aprobat conținutul Raportului de Evaluare Internă, în scopul evaluării externe – evaluare periodică a programului de studii universitare de licență Jurnalism, în conformitate cu **Anexa 22**.

23. A fost aprobată Procedura proprie privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, în conformitate cu **Anexa 23** pentru:

- a. Facultatea de Arte;
- b. Facultatea de Drept;
- c. Facultatea de Geografie, Turism și Sport;
- d. Facultatea de Informatică și Științe;
- e. Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației;
- f. Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;

- g. Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării;
- h. Facultatea de Litere;
- i. Facultatea de Medicină și Farmacie;
- j. Facultatea de Protecția Mediului;
- k. Facultatea de Științe Economice;
- l. Facultatea de Științe Socio-Umane;
- m. Facultatea de Teologie Ortodoxă Episcop Dr. Vasile Coman;
- n. Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic (DPPD).

24. Au fost aprobate criteriile privind stabilirea posturilor didactice vacante pentru care urmează să se desfășoare examen de promovare în cariera didactică, în conformitate cu **Anexa 24**.

25. Au fost aprobate criteriile privind scoaterea la concurs pentru ocupare pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice vacante, în conformitate cu **Anexa 25**.

26. A fost aprobată desfășurarea de activități în calitate de cadru didactic asociat la DPPD, de către d-na lect.univ.dr. Casandra ABRUDAN, în conformitate cu **Anexa 26**.

27. Au fost aprobate comisiile pentru examenele de certificare a competențelor la programele postuniversitare de formare și dezvoltare continuă organizate de către DPPD, în conformitate cu **Anexa 27**.

28. Au fost aprobate comisiile pentru examenele de absolvire la programele organizate de către DPPD, în conformitate cu **Anexa 28**.

29. Au fost aprobate statele de funcții pentru următoarele programe postuniversitare, în conformitate cu **Anexa 29**:

- a. Auditori electroenergetici pentru industrie;
- b. Auditori termoeenergetici din industrie;
- c. Manageri energetici din industrie;

d. Manageri energetici pentru localități.

30. A fost aprobată solicitarea referitoare la modalitatea de desfășurare a activităților didactice în anul universitar 2025 – 2026 la programele postuniversitare de formare continuă, în conformitate cu **Anexa 30**:

a. Auditori electroenergetici pentru industrie;

b. Auditori termoeenergetici din industrie;

c. Manageri energetici din industrie;

d. Manageri energetici pentru localități.

31. A fost aprobată solicitarea de corectare a unei erori materiale din planul de învățământ al programului de studii universitare de licență Asistență Medicală Generală, în conformitate cu **Anexa 31**.

32. A fost aprobată solicitarea de corectare a unor erori materiale din planurile de învățământ ale programelor de studii universitare de master Vocal și instrumental în arta muzicală, respectiv Artă dirijorală, în conformitate cu **Anexa 32**.

33. A fost aprobată solicitarea d-nei conf.univ.dr. Claudia TIMOFTE de participare în cadrul unor comisii de doctorat la SNSPA București, în conformitate cu **Anexa 33**.

34. A fost aprobată lista cadrelor didactice - studenți doctoranzi care vor presta activități în regim de plata cu ora, în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 34**.

35. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor presta activități în regim de plata cu ora, în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 35**.

36. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate - fără doctorat care vor presta activități în regim de plata cu ora, în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 36**.

37. A fost aprobată, în baza Ordinului MS 1964/2025, solicitarea d-lui asist.univ.dr. Maur Sebastian Ionuț HORGOS, de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic C.F. Oradea, în conformitate cu **Anexa 37**.

38. Au fost aprobate rezultatele examenelor de promovare în cariera didactică, în conformitate cu **Anexa 38**.

39. A fost aprobată propunerea de actualizare a programării concediului de odihnă pentru cadrele didactice în anul

	2026, în conformitate cu Anexa 39. 40. Au fost validate alegerile parțiale pentru funcția de membru student în Senatul UO, din partea Facultății de Științe Economice, în conformitate cu Anexa 40. 41. A fost aprobată componența Consiliului de Administrație al Spitalului Clinic C.F. Oradea, în conformitate cu Anexa 41. 42. A fost aprobată propunerea de acordare a titlului de Doctor Honoris Causa doamnei dr. Meta Maria ROHDE, în conformitate cu Anexa 42. 43. A fost aprobat Planul anual de formare și perfecționare profesională a personalului pentru anul 2026, în conformitate cu Anexa 43. 44. Au fost aprobate organigrama și statul de funcții al Serviciului Cancelarie Rectorat, în conformitate cu Anexa 44. 45. A fost aprobată solicitarea de prelungire a contractului individual de muncă pentru d-na Florica PURTAN, în conformitate cu Anexa 45.
--	---

Nr. crt. 02.	TARARE ADOPTATA DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.33 din 26.02.2026 MANDATUL 2024_2029
	1. A fost aprobat Raportul la Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobat quantumul taxelor stabilite pentru Conferința Internațională a Facultății de Științe Economice 22nd International Conference on Economic Issues – New Challenges (EINCO 2026), în conformitate cu Anexa 2. 3. A fost aprobată Nota justificativă nr. 1515/05.02.2026 pentru înființarea posturilor vacante în afara organigramei și transformarea posturilor vacante înființate în afara organigramei în vederea realizării structurii de personal suport

al proiectului European University Alliance for sustainability: responsible GRowth, inclusive Education and ENvironment (EU GREEN), pentru activitățile anului 2026, în conformitate cu **Anexa 3**.

4. A fost aprobat raportul comisiei de abilitare pentru conf.univ.dr. Raluca Iulia JUNCAR, domeniul de doctorat Medicină Dentară, în conformitate cu **Anexa 4**.

5. A fost aprobată cererea de reducere a programului de studii doctorale cu un an pentru Liana SABOU POP, în conformitate cu **Anexa 5**.

6. A fost aprobată cererea de reducere a programului de studii doctorale cu un an pentru Alon VIGDOROVITS, în conformitate cu **Anexa 6**.

7. A fost aprobat Raportul privind asigurarea calității în cadrul Universității din Oradea în anul 2025, în conformitate cu **Anexa 7**.

8. A fost aprobat Raportul la programul de politici, strategii și acțiuni privind calitatea pentru anul 2025, în conformitate cu **Anexa 8**.

9. A fost aprobată lista funcțiilor sensibile la nivelul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 9**.

10. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe – autorizării provizorii pentru programele de studii de licență Educație timpurie (învățământ cu frecvență și învățământ cu frecvență redusă), în conformitate cu **Anexa 10**.

11. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă în scopul evaluării externe – evaluare periodică pentru programele de studii de licență Pedagogia învățământului primar (în limba maghiară) (învățământ cu frecvență) și Psihopedagogie specială (învățământ cu frecvență), în conformitate cu **Anexa 11**.

12. A fost aprobată actualizarea înscrierii și înscrierea în RNPP, precum și efectuarea plăților aferente către ANC pentru următoarele programe postuniversitare: Mentor, Management educațional, Psihopedagogie specială școlară, Educator puericultor și Comunicare eficientă și gestiunea digitală a informațiilor în mediul educațional, în conformitate cu **Anexa 12**:

13. A fost aprobată actualizarea Metodologiei proprii privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 13**.

14. A fost aprobată actualizarea Procedurii operaționale privind elaborarea și aprobarea planurilor de învățământ, în

conformitate cu **Anexa 14.**

15.A fost aprobat Regulamentul organizării admiterii la studii universitare de licență la Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 15.**

16.A fost aprobat Regulamentul organizării admiterii la studii universitare de master la Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 16.**

17.A fost aprobat Regulamentul privind echivalarea și recunoașterea perioadelor de studii efectuate în străinătate și echivalarea și recunoașterea actelor de studii obținute în străinătate care nu corespund celor 3 cicluri de studii universitare tip Bologna implementate în România începând cu anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 17.**

18.A fost aprobat Regulamentul de admitere a românilor de pretutindeni la studii universitare începând cu anul universitar 2026 – 2027 la Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 18.**

19.A fost aprobat Regulamentul privind admiterea cetățenilor străini începând cu anul universitar 2026-2027, în conformitate cu **Anexa 19.**

20.A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate foști titulari ai Universității din Oradea care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 20.**

21.A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 21.**

22.A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate (fără doctorat) care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu **Anexa 22.**

23.A fost aprobată solicitarea domnului conf.univ.dr. Andrei Vasile PAȘCALĂU de a susține activități didactice în calitate de cadru didactic asociat în anul universitar 2025 – 2026 la Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava, în conformitate cu **Anexa 23.**

24.Au fost aprobate, în conformitate cu **Anexa 24,** Planurile de învățământ valabile începând cu anul universitar 2026-2027 pentru următoarele programe de licență:

a. Pedagogia învățământului primar, IF;

	b. Pedagogia învățământului primar (IF în limba maghiară); c. Pedagogia învățământului primar (IF la Beiuș); d. Pedagogia învățământului primar, IFR; e. Educație timpurie, IF; f. Educație timpurie (IF în limba maghiară); g. Educație timpurie (IF la Beiuș); h. Educație timpurie, IFR. 25. A fost aprobat Raportul de activitate al Comisiei de etică din cadrul Universității din Oradea pentru anul 2025, în conformitate cu Anexa 25. 26. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de membru student în Consiliul Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu Anexa 26. 27. A fost aprobată Procedura operațională privind recepția mijloacelor fixe, obiecte de inventar, materiale și servicii, în conformitate cu Anexa 27. 28. A fost aprobată prelungirea contractului individual de muncă pentru doamna Gabriela-Daniela SABĂU, în conformitate cu Anexa 28.
--	--

Nr. crt. 01.	TĂRĂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.32 din 29.01.2026 MANDATUL 2024_2029
	1. A fost aprobat Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2026, în conformitate cu Anexa 1. 2. A fost aprobată propunerea referitoare la plata tranșelor anuale din valoarea titlurilor executorii în conformitate cu Anexa 2.

3. A fost aprobată completarea Procedurii de sistem privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ - Anexa 9 – Alte taxe cu tarife pentru închirieri ale spațiilor din cadrul CTT – UO, aplicabile începând cu data de 01.02.2026, în conformitate cu **Anexa 3**.
4. A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 sursa F pentru Universitatea din Oradea, în conformitate cu **Anexa 4**.
5. A fost aprobată Metodologia de aplicare a Deciziei Rectorului Universității din Oradea nr.884/04.12.2025, în conformitate cu **Anexa 5**.
6. A fost aprobată înființarea unor posturi în afara organigramei Universității din Oradea, conform cererii de finanțare aferentă proiectului Cercetare, dezvoltare și inovare în industria mobilei prin colaborare multiactor în dezvoltarea de procese, materiale și tehnologii sustenabile, cod proiect 329149, în conformitate cu **Anexa 6**.
7. A fost aprobată înființarea Centrului de Cercetare - Dezvoltare – Inovare - Parc Științific și Tehnologic Bihor - UO (CCDI – PST - UO) în cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 7**.
8. A fost aprobată înființarea domeniului nou de doctorat Silvicultură, în cadrul IOSUD – Universitatea din Oradea - Școala Doctorală de Științe Inginerești, în conformitate cu **Anexa 8**.
9. Au fost aprobate solicitările de afiliere la IOSUD – Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Inginerești, în vederea înființării domeniului nou de doctorat Silvicultură, în conformitate cu **Anexa 9**, după cum urmează:
 - a. Prof. univ. dr. habil. Szilard BARTHA;
 - b. Prof. univ. dr. habil. Adrian Ioan TIMOFTE.
10. A fost aprobată actualizarea statului de funcții al proiectului Primul student din Familie – Acces la Educația Universitară, cod proiect 324470, în conformitate cu **Anexa 10**.
11. A fost aprobată componența Comisiei de selecție mobilități personal, administrația centrală, în conformitate cu **Anexa 11**.
12. A fost aprobat Raportul asupra Sistemului de Control Intern Managerial la data de 31.12.2025, în conformitate cu **Anexa 12**.

13.A fost aprobat Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial al Universității din Oradea pentru anul 2026, în conformitate cu **Anexa 13**.

14.A fost aprobat Raportul anual cu privire la desfășurarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul Universității din Oradea pe anul 2025, în conformitate cu **Anexa 14**.

15.A fost aprobat Registrul riscurilor identificate în cadrul Universității din Oradea – 2026, în conformitate cu **Anexa 15**.

16.A fost aprobat Programul de politici, strategii și acțiuni privind calitatea pentru anul 2026, în conformitate cu **Anexa 16**.

17.A fost aprobată lista studenților doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2025 – 2026 la Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 17**.

18.A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2025 – 2026 pentru următoarele programe de studii de licență, în conformitate cu **Anexa 18**:

- a. Educație fizică și sportivă;
- b. Kinetoterapie și motricitate specială;
- c. Kinetoterapie și motricitate specială (în limba engleză).

19.A fost aprobată solicitarea doamnei Corina Larisa COSTE, absolventă a Universității din Oradea, programul de studii Contabilitate și informatică de gestiune, promoția 2016 de a susține examenul de licență la Universitatea de Vest Vasile Goldiș din Arad, în conformitate cu **Anexa 19**.

20.A fost aprobată Procedura proprie privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în cadrul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu **Anexa 20**.

21.A fost aprobată actualizarea Regulamentului privind regimul actelor de studii și al documentelor universitare, în conformitate cu **Anexa 21**.

22.A fost aprobată o derogare de la Procedura operațională privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studii, în conformitate cu **Anexa 22**.

23.A fost aprobată înființarea programului de studii de licență Pedagogia învățământului primar (PIP), în

conformitate cu **Anexa 23**, astfel:

- a. Pedagogia învățământului primar, IF;
- b. Pedagogia învățământului primar (în limba maghiară);
- c. Pedagogia învățământului primar (la Beiuș);
- d. Pedagogia învățământului primar, IFR.

24.A fost aprobată înființarea programului de studii de licență Educație timpurie (ET), în conformitate cu **Anexa 24**, astfel:

- a. Educație timpurie, IF;
- b. Educație timpurie (în limba maghiară);
- c. Educație timpurie (la Beiuș);
- d. Educație timpurie, IFR.

25.A fost aprobată componența comisiei pentru examenul de finalizare a studiilor pentru programul de studii Arhitectură, sesiunea februarie 2026, în conformitate cu **Anexa 25**.

26.A fost aprobată solicitarea as.univ.dr. Alin-Remus IUHAS, medic primar Pediatrie, de integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția Pediatrie II, în conformitate cu **Anexa 26**.

27.A fost aprobată solicitarea prof.univ.dr. Carmen Delia NISTOR CSEPPENTO din cadrul departamentului Psiho-Neuroștiințe și Recuperare, medic primar Recuperare Medicală, cu integrare clinică în cadrul Spitalului Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix, de transfer a postului de integrare clinică de pe ambulatoriu pe secțiile clinice de recuperare, în conformitate cu **Anexa 27**.

28.A fost aprobată desemnarea doamnei conf.univ.dr. Carmen Oana MIHĂILĂ în funcția de Consilier de etică al Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 28**.

29.A fost validat rezultatul alegerilor pentru funcția de Director la departamentul Discipline Medicale, din cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, în conformitate cu **Anexa 29**.

30.A fost validat rezultatul alegerilor pentru funcția de Director la departamentul Educație Fizică, Sport și

Kinetoterapie, din cadrul Facultății de Geografie, Turism și Sport, în conformitate cu **Anexa 30**.

31. A fost validat rezultatul alegerilor parțiale pentru funcția de membru student în Senatul universitar din partea Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu **Anexa 31**.

32. A fost aprobată actualizarea Metodologiei proprii privind mobilitatea academică a studenților, în conformitate cu **Anexa 32**.

33. A fost aprobată actualizarea art. 50 al Regulamentului privind activitatea profesională a studenților în baza sistemului european de credite transferabile, valabil începând cu anul universitar 2025 – 2026, în conformitate cu **Anexa 33**.

34. A fost aprobată înființarea Fundației Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 34**.

35. A fost aprobată îndreptarea unei erori materiale din Regulamentul cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului didactic auxiliar și administrativ din cadrul Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 35**.

36. A fost aprobată propunerea de răspuns către Ministerul Educației și Cercetării cu referire la Baza didactică a Universității din Oradea, situată în municipiul Carei, în conformitate cu **Anexa 36**.

37. A fost aprobată prelungirea contractului individual de muncă al domnului Ionel CHICHINEJDI, **Anexa 37**.